
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»

368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon@e-dag.ru.

«Об утверждении комплексного плана мероприятий но обучению 
неработающего населения МО «Дахадаевский район» в области

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения «Об 
организации и обучения населения в области гражданской обороны»» 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года № 
547 « О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлением администрации МО 
«Дахадаевский район» от 16.02.2018 г. № 16 -- «О порядке подготовки и 
обучения населения МО «Дахадаевский район» в области защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»; Постановлением от 14.01.2019 № 5 — «О подготовке населения 
МО «Дахадаевский район» в области гражданской обороны», в целях 
обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, порядку действиям 
по сигналам оповещения, правил пользования коллективными и 
индивидуальными средствами защиты, приемов оказания первой 
медицинской помощи, постановляю:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению 
неработающего населения МО «Дахадаевский район» гражданской обороны 
на 2022 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельская жизнь» 
и разместить на сайте администрации МО «Дахадаевский район» в сети 
интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на зам. 
главы МО «Дахадаевский район» Л. Р. Джамалова

202Л' г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гражданской обороны на 2022 год»

Врио главь А. Р. Гамзатов

mailto:dahadaevrayon@e-dag.ru


КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙПО ОБУЧЕНИЮ НЕРАБОТАЮЩЕГО 
НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МО «ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»

2022 ГОД

№
п/п Перечень мероприятий

Сроки
исполне

ния

Ответственный 
за организацию 
и проведение 
мероприятий

1 Организация выпуска информации в 
районной газете «Сельская жизнь» и 
МКУ «Информационный центр» в 
области безопасности 
жизнедеятельности.

1-раз в 
квартал

Администрация 
муниципального 
образования , 
МКУ «ГО,ЧС и 
ЕДДС»

2 Обучение населения при посещении 
администрации муниципального 
образования, при проведении сходов 
граждан, на дому.

постоян
но

Администрации 
сельских 
поселений МО 
«Дахадаевский 
район»,МКУ 
«ГО,ЧС и ЕДДС»

3 Информирование населения о мерах 
пожарной безопасности в период 
проведения новогодних праздников 
(распространение памяток, листовок)

Декабрь

январь

Администрации 
сельских 
поселений,МКУ 
«ГО,ЧС и ЕДДС»

4 Пропаганда знаний в области 
безопасности в домах культуры, 
общественных местах.

1-раз в 
квартал

Администрации 
сельских 
поселений,МКУ 
«ГО,ЧС и 
ЕДДС»,ДЦКДЦ

5 Проведение рейдов по жилому фонду 
сотрудниками местной 
администрацией, работниками ДПД и 
общественностью по выявлению 
недостатков: загроможденных выходов 
и путей эвакуации при 
пожаре;аварийного состояния печного 
отопления, неисправного 
электрооборудования, проведение 
профилактических бесед.

Октябрь
ноябрь

Администрации 
сельских 
поселений,МКУ 
«ГО,ЧС и 
ЕДДС»,ПЧ- 
16,газовая 
служба,
инспектор ИНД и ПР 
№18 по
Дахадаевскому и



№
п/п Перечень мероприятий

Сроки
исполне

ния

Ответственный 
за организацию 
и проведение 
мероприятий

Кайтагскому районам

б Разработка макета «Уголка 
безопасности» с учетом местных 
условий в МО «Дахадаевский район»

Администрация
МО
«Дахадаевский 
район»,МКУ 
ГО,ЧС и ЕДДС

6.1 Оборудование и размещение «Уголков 
безопасности»:

апрель МКУ ГО,ЧС и 
ЕДДС,руководите 
ли организаций 
и учреждений 
района

6.2 В образовательных организациях апрель МКУ «Управление 
образования»

6.3 В здании администрации МО 
«Дахадаевский район»

апрель МКУ ГО,ЧС и 
ЕДДС

6.4 В сельских домах культуры апрель дцкдц

6.5 В сельских магазинах по 
согласованию

апрель Главы поселений

6.6 В ЦРБ,ФАП по согласованию апрель Главврач ЦРБ

6.7 На почте по согласованию апрель Начальник

7 .

Проведение пропагандистских и 
агитационных мероприятий в области 
гражданской обороны, 
противопожарной защиты, действий 
при оповещении ЧС (беседы, раздача 
памяток для самостоятельного 
изучения, тренировки)

При
возникн
овении
угрозы
ЧС

МКУ ГО,ЧС и 
ЕДДС

Начльник ГО,ЧС и ЕДДС


